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WSTĘP 

Szanowni Państwo, 

przedstawiam raport podsumowujący realizację zadań Państwowej Inspekcji 

Sanitarnej w 2025 r. w Powiecie Radziejowskim. 

Inspekcja Sanitarna realizuje strategię działania opartą na czterech filarach:  

• bieżące monitorowanie stanu bezpieczeństwa społeczeństwa,  

• analiza gromadzonych danych i planowanie interwencji, 

• szybkie reagowanie na zagrożenia i informowanie społeczeństwa,  

• wielokierunkowa edukacja społeczeństwa w zakresie profilaktyki i kontroli   

chorób. 

Dzięki zaangażowaniu pracowników Państwowej Inspekcji Sanitarnej możliwa 

była realizacja tej strategii i skuteczne reagowanie na pojawiające się 

zagrożenia. 

Miniony rok potwierdził również, jak ważna jest stała współpraca instytucji 

publicznych, samorządów, organizacji oraz środowisk lokalnych w działaniach 

na rzecz zdrowia mieszkańców. 

Zachęcam Państwa do analizy raportu oraz śledzenia bieżącej działalności 

organów Państwowej Inspekcji Sanitarnej w mediach społecznościowych i na 

stronach internetowych. 

 

 

 

 

Ocenę stanu sanitarnego, umieszczono na stronie internetowej Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej                                                     

w Radziejowie: https://www.gov.pl/web/psse-radziejow 
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OCENA SYTUACJI EPIDEMIOLOGICZEJ   

W 2025 roku Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna w Radziejowie 

kontynuowała nadzór nad chorobami zakaźnymi oraz prowadziła działania związane 

z zapobieganiem oraz zwalczaniem chorób zakaźnych, zakażeń oraz zatruć u ludzi. 

Monitorowano sytuację epidemiologiczną w powiecie poprzez rejestrację i analizę 

zachorowań na choroby zakaźne, kontrolę realizacji Programu Szczepień 

Ochronnych oraz nadzór nad warunkami higienicznymi w placówkach udzielających 

świadczeń zdrowotnych. 

W ramach prowadzonego nadzoru przeciwepidemicznego w 2025 r. odnotowano 

ogółem 1869 przypadków chorób zakaźnych podlegających obowiązkowemu 

zgłoszeniu: 261 przypadków wymagało hospitalizacji. Przeprowadzono 1410 

wywiadów epidemiologicznych, zarejestrowano 14 zgonów z powodu chorób 

zakaźnych. 

Obserwowana w ostatnich latach sukcesywna poprawa sytuacji 

epidemiologicznej zatruć pokarmowych jest zapewne następstwem 

konsekwentnie realizowanego nadzoru w obszarze bezpieczeństwa żywności oraz 

popularyzowania wiedzy zdrowotnej w tym zakresie.  

 
    

 

W omawianym okresie odnotowano znaczny wzrost zakażeń wirusem RSV  

i wirusem grypy. Zwiększona wykrywalność zakażeń związana była z dostępem 

do szybkich testów antygenowych w tym kierunku. Nastąpił nieznaczny spadek 

zachorowań na płonicę i SARS-CoV-2. 

Podobnie jak w latach poprzednich, obserwowane cykliczne różnice zapadalności 

potwierdzały zmienność okresową występowania niektórych chorób i były 

kontynuacją wcześniejszych trendów. 

W 2025 r. wpłynęło 28 zgłoszeń zachorowań wywołanych przez toksynotwórcze 
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szczepy Clostridioides difficile - 21 chorych było w wieku powyżej 60 lat, 

hospitalizacji wymagały 24 osoby. Prawdopodobną przyczyną zachorowania były 

częste bądź długotrwałe hospitalizacje, antybiotykoterapia. 
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Grypa 

Zarejestrowano 1032 zachorowania na grypę, hospitalizowano 89 osób. Zarejestrowano 

jeden zgon z powodu grypy wywołanej zidentyfikowanym wirusem grypy typu A. 

Zakażenia RSV 

W 2025 r. zarejestrowano 164 zakażenia wirusem RSV, w tym 70 u dzieci do lat 2. 

Hospitalizowano 44 osoby, w tym 22 dzieci do lat 2. 

Zakażenia SARS-CoV-2 (COVID-19) 

 

Najlepszym środkiem zapobiegawczym zarówno przeciwko grypie, jak również COVID-

19 i RSV są szczepienia,  które chronią tym samym przed najczęstszymi infekcjami 

układu oddechowego pociągającymi za sobą poważne powikłania.  

Gruźlica 

W 2025 r. w PSSE w Radziejowie nie zarejestrowano przypadków zachorowań na 

gruźlicę.   Po okresie wyrównawczego wzrostu liczby przypadków gruźlicy w latach 2021-

2024, obecnie obserwowany jest powrót do trendu spadkowego obserwowanego przed 

epidemią COVID- 19.  

 
Szpitalne ogniska epidemiczne 

W 2025 r. zarejestrowano ogółem 11 ognisk epidemicznych. 

Wszechstronnej analizie podlegają ogniska przenoszone drogą kontaktową, gdyż 

w tych przypadkach przyczyną mogą być błędy personelu dotyczące higieny rąk 

czy prowadzenia procesów dezynfekcji. W każdym przypadku szpitalnych ognisk 

epidemicznych przeprowadzano kontrole interwencyjne, podczas których sprawdzano 
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wykonywanie procedur medycznych, w  zakresie higieny rąk, dekontaminacji 

powierzchni i sprzętów. Wydawano doraźne zalecenia dot. izolacji lub kohortacji 

pacjentów, stosowania środków ochrony osobistej, wykonywania badań przesiewowych. 

Wirusowe zakażenia jelitowe 

W porównaniu z rokiem poprzednim w 2025 r. odnotowano znaczny spadek wirusowych 

zakażeń jelitowych. Zarejestrowano 31 przypadków, 9 zachorowań wywołanych było 

przez rotawirusy, 12 zachorowań przez norowirusy i 10 zachorowań przez adenowirusy. 

Hospitalizacji wymagało 30 osób. 

Wirusowe zakażenia jelitowe w latach 2018-2025 z uwzględnieniem czynnika 
etiologicznego 

 

Podczas przeprowadzonych wywiadów epidemiologicznych ustalono, że do zakażenia 

mogło dojść w wyniku: 

• braku zachowania higieny podczas sporządzania mieszanki mlecznej, 

• spożycia niemytych owoców lub warzyw, 

• braku zachowania higienicznych zasad przygotowywania posiłków, 

• spożywania nieświeżej lub nieprawidłowo przechowywanej żywności. 

Krztusiec 

W powiecie radziejowskim w 2025 r. widoczny jest od kilku lat wzrost zachorowań na 

krztusiec. W 2024 r. odnotowano 8 przypadków natomiast w 2025 r. zarejestrowano już 

16 przypadków. 
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Choroby szerzące się poprzez naruszenie ciągłości tkanek 

Analiza danych o zakażeniach tymi wirusami B i C nadal wskazuje na ich 

prawdopodobne powiązanie z korzystaniem z różnych form pomocy medycznej, 

wykorzystującej inwazyjne techniki diagnostyczne i terapeutyczne a także zabiegi 

stomatologiczne oraz między innymi z branży beauty z naruszeniem ciągłości tkanek. 

W 2025 r. odnotowano 7 nowych przypadków zachorowań na WZW typu B.  

W wywiadach epidemiologicznych podano jako czynnik narażenia wielokrotne wizyty 

lekarskie, u kosmetyczki, fryzjera i stomatologa.  

W 2025 r. odnotowano 4 nowe przypadki zachorowań na WZW typu C.  Zachorowania 

dotyczą osób w wieku 42, 46, 76 i 88 lat.  

Przypadki zachorowań na WZW B i WZW C w latach 2019-2025 
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Styczność i narażenie na wściekliznę/potrzeba szczepień 

W ramach prowadzonej działalności zapobiegawczej odnotowano łącznie 31 

przypadków styczności i narażenia, z czego do profilaktyki poekspozycyjnej 

zakwalifikowano 10 osób (32% wszystkich pogryzień przez zwierzęta), co stanowi 6 

przypadków więcej niż w roku 2024. Wszystkie osoby otrzymały pełen cykl szczepień 

przeciwko wściekliźnie. 

Przyczyną zdecydowanej większości pokąsań, wobec których wdrożono profilaktykę 

poekspozycyjną był kontakt z psem, kotem, czy szczurem. 

Liczba osób zaszczepionych p/wściekliźnie w powiecie radziejowskim w latach 
2016 – 2025 

 

 

Szczepy Klebsiella Pneumoniae wytwarzające karbapenemazy 

Antybiotykooporność stanowi obecnie jedno z największych zagrożeń dla zdrowia 

publicznego. Główną jej przyczyną jest nadużywanie antybiotyków lub nieprawidłowe 

ich stosowanie. W radziejowskim szpitalu w 2025 roku rejestrowano: 33 Klebsiella 

MBL/NDM, 4 Klebsiella OXA 48, 2 Pneumoniae SSP i 17 Acinetobacter baumani 40/58, 

7 Escherichia coli 2-KPC. 

Choroba wywołana przez Streptococcus pneumoniae inwazyjna 

Zarejestrowano ogółem 4 zachorowania na inwazyjną chorobę pneumokokową. W roku 

poprzednim jeden przypadek. 

Trzy zachorowania dotyczyły osób z grupy wiekowej 60+ . Jeden przypadek dotyczył 

osoby w wieku 32 lata. Nie rozpoznano tej jednostki chorobowej u dzieci i młodzieży, co 

dowodzi skuteczności szczepień wykonywanych w populacji ogólnej jako obowiązkowe 

szczepienie kalendarzowe w 1 i 2 r.ż. 
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Legioneloza 

W 2025 roku odnotowano 1 przypadek zachorowania na legionelozę, miejsce narażenia 

środowisko domowe. 

 

Zgony z powodu chorób zakaźnych 

W 2025 r. odnotowano 14 zgonów z powodu choroby zakaźnej. 

SZCZEPIENIA OCHRONNE 

W roku 2025 zgodnie z poleceniem GIS przeprowadzono kontrole kart uodpornień, które 

dokumentują zaszczepienie dziecka przeciwko chorobom zakaźnym ujętym  

w kalendarzu szczepień obowiązkowych. Przegląd kart ma być krokiem w stronę 

elektronicznego systemu. Kontrole przeprowadzono w dwóch etapach, których 

przedmiotem była ocena realizacji obowiązkowych szczepień ochronnych u wszystkich 

osób na terenie powiatu radziejowskiego, które nie ukończyły 19 roku życia. 

Skontrolowano 7844 karty uodpornień. 

Podmioty lecznicze podjęły działania wyjaśniające, dotyczące osób niezaszczepionych.  

W analizowanym okresie odnotowano 41 osób uchylających się od szczepień 

ochronnych z powiatu radziejowskiego (nie zaszczepiono 34 dzieci). W ramach 

postępowania egzekucyjnego w związku z uchylaniem się od szczepień ochronnych: 

wystawiono 16 upomnień zawierających wezwanie do wykonania obowiązku szczepień 

z zagrożeniem skierowania sprawy na drogę egzekucji administracyjnej oraz 

wystawiono 14 tytułów wykonawczych. W roku 2025 pięcioro rodziców podjęło 

szczepienia ochronne po wystawieniu wyżej wymienionych tytułów wykonawczych oraz 

upomnień.  

COVID-19 

W roku 2025 Inspekcja Sanitarna prowadziła dystrybucję preparatów szczepionkowych 

przeciw COVID-19 zgodnie z komunikatem GIS otrzymanym dniu 17.09.2025 r. Do 

otrzymania szczepionek z magazynu PSSE w Radziejowie uprawnione były: 2 apteki 

ogólnodostępne, które zawarły umowę z Narodowym Funduszem Zdrowia na 

realizację usługi szczepień oraz 3 placówki w ramach POZ. 

 

Zaszczepiono 470 osób.
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Podsumowanie 

1. Sytuacja epidemiologiczna większości chorób zakaźnych na terenie powiatu 

radziejowskiego kształtowała się pomyślnie.  

2. Coraz lepsza zgłaszalność chorób zakaźnych z podmiotów leczniczych przyczynia się 

do skuteczniejszego monitoringu sytuacji epidemiologicznej. 

3. W 2025 r. odnotowano niższy stopień uodpornienia dzieci i młodzieży w porównaniu 

do 2024 r., co spowodowane było wzrastającą liczbą rodziców przeciwnych 

szczepieniom podlegających wpływom m.in. tzw. „środowisk uchylających się od 

szczepień”, środowisk propagujących medycynę alternatywną i ruchów 

antyszczepionkowych oraz odrębność kulturową. 

4. Ogniska epidemiczne zakażeń szpitalnych nadal są dużym problemem i wyzwaniem 

dla zespołów kontroli zakażeń szpitalnych, zarówno ze względu na ciężki przebieg 

zachorowań (zwłaszcza u osób starszych, z obniżoną odpornością), antybiotykoterapię 

jako czynnik ryzyka zakażeń jak i trudności w wyeliminowaniu patogenu ze 

środowiska szpitalnego. W celu ograniczenia zakażeń związanych z opieką zdrowotną 

niezbędny  jest stały nadzór, zwłaszcza w obszarze profilaktyki i działań korygujących 

z uwzględnieniem takich elementów jak właściwa higiena rąk, zapewnienie warunków 

do izolacji pacjentów, weryfikacja procedur oraz edukowanie personelu 

medycznego. 
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OCENA PODMIOTÓW LECZNICZYCH WYKONUJĄCYCH STACJONARNE  
I AMBULATORYJNE ŚWIADCZENIA ZDROWOTNE 

Placówki zorganizowane są prawidłowo i spełniają w podstawowym zakresie 

obowiązujące wymogi sanitarno-techniczne. Ich stan sanitarny nie uległ istotnym 

zmianom w stosunku do poprzedniego roku i w większości obiektów oceniany jest jako 

zadowalający bądź dobry.  

Z powodu stwierdzonych nieprawidłowości w dwóch zakładach opieki zdrowotnej 

wszczęto postępowania administracyjne.  

Ponadto w placówkach ochrony zdrowia prowadzone były działania edukacyjne 

dotyczące  obowiązku utrzymania obiektu w należytym stanie higienicznym zgodnie  

z art. 22 ustawy o zapobieganiu  i zwalczaniu chorób zakaźnych z dnia 5 grudnia 2008 

roku, prawidłowego postępowania z bielizną,  z odpadami medycznymi i komunalnymi, 

narzędziami wielokrotnego i jednorazowego użytku, właściwego utrzymania  

i eksploatacji wentylacji oraz konieczności badania wody w kierunku Legionella sp. 

W roku 2025 w placówkach ochrony zdrowia wydano: 

• 4 decyzje merytoryczne (1 z rygorem natychmiastowej wykonalności dot. Legionella 

sp., 1 dot. stanu higienicznego, 1 zmieniająca termin wykonania nieprawidłowości,  

1 uchylająca) 

• 2 decyzje płatnicze. 
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OCENA STANU SANITARNEGO URZĄDZEŃ I OBIEKTÓW UŻYTKU 
PUBLICZNEGO   

Obiekty zapewniające całodobową opiekę 

W powiecie są  3 placówki zapewniające całodobową opiekę. Stan higieniczny 

obiektów nie budzi zastrzeżeń  

Pokoje pensjonariuszy są jedno, dwu i trzy osobowe. W zakładach opracowane są 

i na bieżąco aktualizowane procedury zapewniające ochronę przed zakażeniami  

i chorobami zakaźnymi. W obiektach w ramach kontroli wewnętrznej pobierane były 

próbki wody ciepłej w kierunku Legionella sp. Nie stwierdzono przekroczeń ww. 

bakterii.                                                                                                                    

Obiekty dostosowane są dla potrzeb osób niepełnosprawnych (podjazdy, windy, 

szerokie drzwi, podchwyty).  

Zakłady  świadczące usługi w branży beauty 

Utrudnieniem w nadzorowaniu podmiotów branży beauty jest brak uregulowań 

prawnych określających wymagania sanitarne dla tej branży.  

Podczas kontroli solariów zwracano szczególną uwagę na dezynfekcję łóżek 

opalających oraz czy przestrzegane są zapisy ustawy z 15 września 2017 r.  

o ochronie zdrowia przed następstwami korzystania z solarium.  

W roku sprawozdawczym rozpatrzono 3 interwencje mieszkańców, dotyczące 

branży beauty. W przypadku 1 obiektu stwierdzono nieprawidłowości, dotyczące 

braku wdrożonych procedur zapewniających ochronę przed zakażeniami                                

i chorobami zakaźnymi.  

Branża funeralna 

W roku 2025 w ewidencji znajdowało się 16 cmentarzy. Skontrolowano 15 obiektów.                                                            

Wydano 40 decyzji na ekshumację i przeniesienie  lub przewiezienie zwłok lub 

szczątków. Pracownicy sekcji higieny środowiska uczestniczyli  w 2 ekshumacjach. 

Ponadto wydano 4 postanowienia dotyczące sprowadzenia zwłok z zagranicy.  

Odnotowano 1 interwencję dotyczącą cmentarza parafialnego - obecności gryzoni 

oraz niewłaściwego kopania grobów przez grabarza. Nakazano przeprowadzenie 

deratyzacji oraz pouczono grabarza o wymaganiach jakie muszą spełniać 

cmentarze, groby i inne miejsca pochówku zwłok i szczątków. 
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Inne obiekty użyteczności publicznej 

W roku sprawozdawczym skontrolowano 48  obiektów. 

W okresie letnim kontrolowano place zabaw oraz piaskownice. Podczas kontroli 

szczególną uwagę zwracano na częstotliwość wymiany piasku i zabezpieczenie 

piaskownic przed zanieczyszczeniami. 

Skontrolowano również miejsce okazjonalnie wykorzystywane do kąpieli  

w miejscowości Orle gm. Topólka. W ramach kontroli wewnętrznej pobierane były 

próbki wody do badań przed sezonem oraz w trakcie sezonu.  

W roku sprawozdawczym stan higieniczny skontrolowanych obiektów użyteczności 

publicznej nie budził zastrzeżeń. 

Ponadto we wszystkich skontrolowanych obiektach prowadzone były działania 

edukacyjne dotyczące obowiązku utrzymania obiektu w należytym stanie 

higienicznym zgodnie z art. 22 ustawy o zapobieganiu i zwalczaniu chorób 

zakaźnych z dnia 5 grudnia 2008 roku, prawidłowego postępowania z bielizną,  

z odpadami zarówno komunalnymi jak i  medycznymi, a także w zakresie 

właściwego utrzymania, eksploatacji wentylacji.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

Interwencje ludności 

W roku 2025 Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Radziejowie rozpatrzył 

8 interwencji mieszkańców. 

W każdym przypadku, Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny  

w Radziejowie przeprowadzał kontrole lub wizje lokalne. Wydano 2 decyzje 

administracyjne. Osoba składająca doniesienie zawsze uzyskiwała odpowiedź  

w sprawie.  

Działalność kontrolno-represyjna przedstawiała się następująco: 

W roku 2025 wydano:  

• 42 decyzje merytoryczne (2 decyzje dot. stanu higienicznego obiektów, 40 

zezwalających na ekshumacje, przeniesienie i przewóz zwłok lub szczątków),  

• 1 decyzja płatnicza, 

• 2 opinie sanitarne, dot. zatwierdzenia regulaminów utrzymania czystości  

i   porządku w gminach,                                      

• 5 postanowień (1 dot. imprezy masowej i 4 dot. sprowadzenia zwłok z zagranicy. 
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STAN SANITARNY URZĄDZEŃ DO ZAOPATRYWANIA W WODĘ 

W roku 2025 w ewidencji PSSE w Radziejowie znajdowało się 16 wodociągów. 

Wszystkie zostały skontrolowane.   

W ramach bieżącego nadzoru sanitarnego w roku sprawozdawczym zaplanowanych 

było 74 próbek wody przeznaczonej do spożycia, 8 próbek wody basenowej oraz 4 

próbki wody ciepłej.  Ogółem pobranych zostało 118 próbek. Natomiast w ramach 

kontroli wewnętrznej zaplanowanych było 98 próbek wody, a pobranych zostało 125.  

W grupie 100-1000 m3/dobę w 4 wodociągach stwierdzono przekroczenia parametrów 

mikrobiologicznych tj. w wodociągu w Orlu, gm. Topólka, w wodociągu w Płowcach, gm. 

Radziejów, w wodociągu w Szostce, gm. Radziejów i w wodociągu w Bronisławiu, gm. 

Dobre.  

W roku sprawozdawczym odnotowano również 5 interwencji dotyczących jakości wody.  

Dotyczyły one niewłaściwej jakości wody w mieszkaniu prywatnym w Piotrkowie 

Kujawskim (biały osad, tłuste plamy), obecności bakterii grupy coli w wodociągu  

w Paniewie, występowania problemów żołądkowych po spożyciu wody z wodociągu  

w Bytoniu oraz niewłaściwej jakości wody w mieszkaniu prywatnym w Biskupicach (filtry 

po wymianie zrobiły się brązowe).  

Ponadto podczas prowadzenia przez WIOŚ  monitoringu powietrza i wykrycia SF6 

heksafluorku siarki  w pobliżu składowiska odpadów niebezpiecznych w Czołówku, gm. 

Radziejów pobrane zostały próbki wody w stacji uzdatniania wody w Radziejowie,  

uj. Szpitalna, w mieszkaniu prywatnym w Czołówku oraz w 2 najbliżej zlokalizowanych 

studniach głębinowych. 

Ogółem w związku z interwencjami pobrano 10 próbek wody do spożycia oraz 2 próbki 

wody surowej. Pobrane próbki nie wykazały przekroczeń badanych parametrów. 

W roku 2025 Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Radziejowie wydał 3 decyzje 

dotyczące ocen higienicznych na materiały i wyroby zastosowane w procesach 

uzdatniania wody w wodociągach: w Płowcach, gm. Radziejów,  Rogalinie, gm. Piotrków 

Kuj. oraz w Bronisławiu, gm. Dobre, co przekładać się będzie na produkcję wody 

bezpiecznej dla zdrowia ludzi. 

Legionella sp. 

W omawianym roku sprawozdawczym obiekty zamieszkania zbiorowego wykonywały  

w ramach kontroli wewnętrznej badania wody ciepłej w kierunku Legionella sp. PPIS  

w Radziejowie w ramach bieżącego nadzoru sanitarnego pobrał 4 próbki wody ciepłej 

w Domu Pomocy Społecznej w Piotrkowie Kuj. Nie stwierdzono przekroczeń.                                                                                                                     

W  Samodzielnym Publicznym Zakładzie Opieki Zdrowotnej w Radziejowie w 4 
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próbkach stwierdzono przekroczenia bakterii Legionella sp. na poziomie 400-2000 jtk. 

Administrator po przeprowadzeniu szeregu działań naprawczych przedłożył 

sprawozdania z badania wody ciepłej, które nie wykazały przekroczeń w/w parametru.  

W roku sprawozdawczym pobrano również 4 próbki wody ciepłej w mieszkaniu 

prywatnym w związku z prowadzonym dochodzeniem epidemiologicznym, dotyczącym 

zgonu z powodu zachorowania na Legionellozę.  

W dwóch próbkach stwierdzono przekroczenie bakterii Legionella sp. na poziomie 190-

240 jtk. Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Radziejowie ocenił skażenie sieci 

wewnętrznej w stopniu średnim oraz wydał zalecenia dotyczące przeglądu oraz 

dezynfekcji instalacji. Po przeprowadzeniu działań naprawczych pobrano próbki 

kontrolne, które nie wykazały przekroczeń.   

Kąpieliska 

W roku 2025 zgłoszone było jedno miejsce okazjonalnie wykorzystywane do kąpieli  

w miejscowości Orle gm. Topólka. Organizatorem tego miejsca był Urząd Gminy  

w Topólce, który w ramach kontroli wewnętrznej pobierał próbki wody do badań przed 

sezonem oraz w trakcie sezonu. Na podstawie przedłożonych sprawozdań z badań, 

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Radziejowie wydał 2 oceny przydatności 

wody do kąpieli.   

Pływalnia 

Pod nadzorem PPIS w Radziejowie znajduje się również pływalnia Plusk przy Zespole 

Szkół Mechanicznych w Radziejowie. W roku 2025 w ramach kontroli wewnętrznej na 

pływalni Plusk zaplanowanych było 146 próbek, a pobranych zostało 153.  

Nie odnotowano interwencji dotyczących pływalni. 

 

Podsumowanie 

W celu zapewnienia bezpieczeństwa zdrowotnego konsumentom/użytkownikom  

w zakresie jakości wody w roku sprawozdawczym wydano: 

• 21 decyzji merytorycznych (1 dot. stanu higienicznego pływalni, 4 dot. niewłaściwej 

jakości wody w pływalni, 6 dot. niewłaściwej jakości wody w wodociągach, 3 oceny 

higieniczne, 5 dot. umorzenia postępowania, 1 zmieniająca termin, 1 uchylająca), 

• 14 decyzji płatniczych (11 dot. przekroczeń w wodociągach, 3 dot. pływalni), 

• 9 postanowień (8 dot. uzgodnienia harmonogramów poboru próbek wody i 1 dot. 

utworzenia miejsca okazjonalnie wykorzystywanego do kąpieli), 

• 42 oceny cząstkowe dotyczące przydatności wody do spożycia, 



Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna 

w Radziejowie 

16 

 

 

• 7 ocen obszarowych jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi, 

• 60 wystąpień. 

STAN SANITARNY OBIEKTÓW ŻYWNOŚCI, ŻYWIENIA I PRZEDMIOTÓW 

W roku 2025 kontynuowane były: 

• kontrole nad sprzedażą mięsa i odpadami gastronomicznymi w zakładach żywienia 

zbiorowego  w związku z występowaniem w Polsce  przypadków afrykańskiego 

pomoru świń (ASF) – kontrole były prowadzone w ramach zaplanowanych kontroli 

kompleksowych zakładów, 

• kontrole tematyczne w zakresie produkcji i obrotu suplementami diety,  

• kontrole w zakresie bezpieczeństwa produkcji żywności w punktach małej gastronomii 

w okresie letnim – kontrole były prowadzone w ramach zaplanowanych kontroli 

kompleksowych zakładów, 

• kontrole  warunków przechowywania wody butelkowanej w okresie letnim – kontrole 

były prowadzone w ramach zaplanowanych kontroli kompleksowych zakładów. 

Sekcja nadzoru  nad bezpieczeństwem żywności, żywienia i przedmiotów użytku 

obejmowała nadzorem 1527 obiektów żywności, żywienia i przedmiotów użytku.  

Podsumowanie wyników kontroli w obiektach żywnościowych: 

Przeprowadzono łącznie 403 kontrole sanitarne, w tym:  

• 31 kontroli interwencyjnych (dot. wniesionych skarg klientów oraz powiadomień  

w ramach systemu  RASFF ),  

• 89 kontroli tematycznych dotyczących m.in.:   

­ poboru prób żywnościowych;  

­ prezentacji i znakowania  suplementów diety, żywności dla określonych grup, środków 

spożywczych wzbogaconych.  

• 12  kontroli sprawdzających po stwierdzonych nieprawidłowościach ,  

• 271 kontroli sanitarnych kompleksowych  zgodnie z arkuszem oceny zakładów.   

W związku z prowadzonym bieżącym nadzorem sanitarnym wydano: 

• 10 decyzji terminowych nakazujących usunięcie stwierdzonych nieprawidłowości;   

• 23 decyzje płatnicze za kontrole kwestionowane i  kontrole sprawdzające;  

• 2 decyzje zmieniające; 

• 9 decyzji umarzających. 
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Podczas przeprowadzanych kontroli najczęściej stwierdzanymi nieprawidłowościami  

w zakresie wymagań higieniczno – sanitarnych były:  

• zły stan higieniczny pomieszczeń zakładów produkcji i obrotu żywnością, 

• wprowadzenie do obrotu artykułów spożywczych po upływie terminu przydatności do 

spożycia.  

 

Pobór prób żywnościowych 

W 2025 r. do badań laboratoryjnych pobrano łącznie 139 próbek żywności  

i  przedmiotów użytku.   

Odnotowano 1 próbkę kwestionowaną:  „Rzodkiewka odmiana Celesta” . 

Przekazano powiadomienie informacyjne w celu zwrócenia uwagi w ramach systemu 

RASFF oceniając ryzyko dla zdrowia ludzi jako „potencjalne ryzyko”.  

Działania w ramach systemu RASFF 

Do PSSE w Radziejowie w 2025 r. wpłynęły łącznie 32 powiadomienia RASFF. 

Podejmowane działania były wykonywane dla zakładów ujętych w załączonych listach 

dystrybucyjnych.   

W 2025 r. zwołano 1 posiedzenie Zespołu ekspertów do spraw zarządzania ryzykiem   

w systemie RASFF. Posiedzenie odbyło się w związku z kwestionowanymi wynikami 

badań próbki żywności: 

• „Rzodkiewka odmiana Celesta” - badania wskazały przekroczenie  NDP -  dla 

chlorpyryfos uzyskano wynik 0.037 ± 0,019 przy obowiązującej normie 0,01 mg/kg.  

 Zespół ekspertów do spraw zarządzania ryzykiem  w systemie RASFF po 

przeprowadzonej analizie ryzyka, mając na uwadze, że  kwestionowany produkt  nie 

powinien  znajdować się w obrocie postanowił  przekazać powiadomienie informacyjne 

w celu zwrócenia uwagi w ramach systemu RASFF oceniając ryzyko dla zdrowia ludzi 

jako „potencjalne ryzyko”.  

 PPIS w Radziejowie poinformował również o uzyskanym wyniku Państwową 

Inspekcje Ochrony Roślin i Nasiennictwa. 

Współpraca z innymi instytucjami w obrębie bezpieczeństwa żywności  

W 2025 r. przeprowadzano wspólne działania z Inspekcją Weterynaryjna  

w Radziejowie.   

• Przeprowadzono łącznie 3 kontrole sanitarne w obiektach znajdujących się pod 

wspólnym nadzorem: 
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• Przeprowadzono wspólne kontrole targowisk: 

­ 1 kontrola targowiska w Krzywosądzy, 

­ 2 kontrole targowiska w Radziejowie, 

­ 1 kontrola miejsca wyznaczonego do handlu w Piotrkowie Kujawskim.  

o W ramach wzmożonego nadzoru nad obiektami żywnościowymi zlokalizowanymi na 

targowiskach w okresie przedświątecznym, przeprowadzono kontrole:  

­ stoiska sprzedaży ryb na targowisku w Radziejowie 

­ ruchomego punktu obrotu ryb i przetworów rybnych na targowisku w Krzywosądzy. 

W kontrolach targowisk uczestniczyli  również funkcjonariusze Komendy Powiatowej 

Policji w Radziejowie.  

W ramach prowadzonej współpracy w 2025r.  przeprowadzono, wspólnie  

z pracownikiem Państwowej Inspekcji Nasiennictwa i Ochrony Roślin,  kontrole 

tematyczne na terenie gospodarstw rolnych wskazanych do kontroli przez PWIS  

w Bydgoszczy. Przeprowadzono łącznie 2  kontrole sanitarne gospodarstw rolnych  

z Państwową Inspekcja Ochrony Roślin i Nasiennictwa oraz 1 kontrolę z Wojewódzkim 

Inspektoratem Ochrony Środowiska. Podczas kontroli nie stwierdzono 

nieprawidłowości. 

Podsumowanie 

1. Nadzór nad bezpieczeństwem żywności i żywienia prowadzony jest poprzez 

działania kontrolne w obiektach produkcji i obrotu środkami spożywczymi, żywienia 

zbiorowego i wyrobów przeznaczonych do kontaktu z żywnością, pobieranie próbek 

do badań żywności w ramach urzędowej kontroli i monitoringu, realizując działania 

w ramach sieci powiadamiania i współpracy oraz prowadząc działania represyjne 

poprzez wydawanie decyzji administracyjnych, nakładanie mandatów oraz 

nakładanie na przedsiębiorców kar pieniężnych.  

2. W 2025 roku znaczącym problemem w obszarze bezpieczeństwie żywności były 

zagrożenia związane z jakością mikrobiologiczną żywności.  
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OCENA OBIEKTÓW NAUCZANIA I WYCHOWANIA  

Ogółem w 2025 r. przeprowadzono 62 kontrole. W tym 55 kontroli w placówkach stałych 

i 7 kontroli w placówkach sezonowych (1 kontrola placówki wypoczynku zimowego i 6 

kontroli wypoczynku letniego). 

Zmiany w infrastrukturze nadzorowanych placówek 

W 2025 roku rozbudowano i przebudowano istniejący budynek Szkoły Podstawowej  

w Morzycach im. Marii Konopnickiej (przy Zespole Szkolno-Przedszkolnym  

w Morzycach i w Witowie) wraz z niezbędną infrastrukturą i wyposażeniem. Budynek 

szkoły został rozbudowany o halę sportowo-widowiskową wraz z infrastrukturą 

techniczną.  

W II półroczu 2025 r. zakończony został remont generalny w budynku warsztatów 

szkolnych przy Zespole Szkół Mechanicznych w Radziejowie.  

Warunki pobytu dzieci i młodzieży w placówkach nauczania i wychowania  

Budynki, w których znajdują się placówki nauczania i wychowania zapewniają 

dostateczne warunki do utrzymania higieny, posiadają instalację wodociągową, nie ma 

placówek z ustępami zewnętrznymi.  

W 2025 r. na 34 skontrolowane placówki, w 4 placówkach nie zachowano standardów 

dostępności do urządzeń sanitarnohigienicznych.  

W 2025 r. nie wydano decyzji dotyczących złego stanu higienicznego. 

Przeprowadzono 12 kontroli tematycznych szkół, dotyczących przygotowania placówek 

do rozpoczęcia nowego roku szkolnego. Skontrolowano 9 szkół podstawowych i 3 

zespoły szkół. 

Prace remontowe były wykonane w 11 skontrolowanych placówkach. 

 

Wszawica w szkole 

Działania profilaktyczne w szkołach i placówkach oświatowo-wychowawczych są 

realizowane systematycznie. Obejmują one akcję oświatową (pogadanki, materiały 

informacyjne w formie ulotek) skierowaną do dzieci i młodzieży, rodziców i pedagogów. 

We wszystkich przedszkolach i szkołach podstawowych przeprowadzono działania 

edukacyjno-informacyjne dotyczące profilaktyki zdrowotnej w zakresie higieny osobistej 

oraz zapobiegania i zwalczania wszawicy. Stan czystości głowy sprawdzany jest 

minimum dwa razy w ciągu roku we wszystkich szkołach podstawowych. 
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Wypoczynek dzieci i młodzieży 

W 2025 r. przeprowadzono kontrole 7 placówek sezonowych (1 kontrola wypoczynku 

zimowego i 6 kontroli wypoczynku letniego). Podczas trwania wypoczynku nie 

stwierdzono przypadków zatruć pokarmowych, wypadków i urazów. Otoczenie oraz 

wszystkie pomieszczenia wykorzystywane na potrzeby wypoczynku utrzymane były  

w czystości  i porządku. 

Działania informacyjno-edukacyjne w zakresie: 

• profilaktyki wad postawy - właściwego doboru tornistra i odpowiedniej jego wagi 

Akcję ważenia tornistrów przeprowadzono w 7 placówkach w 77 oddziałach. Badaniu 

poddani zostali uczniowie klas 4-8, łącznie 1130 uczniów. Optymalną, tj.10% normę 

obciążenia ciężaru ciała wagą tornistra uzyskało 572 uczniów, co stanowi około 51% 

badanych uczniów, u 401 uczniów uzyskano normę wysoką do 15% wagi ciała, co 

stanowi 35% badanych. Natomiast 157 uczniów szkoły posiadało tornistry/plecaki,  

w których odnotowano wagę powyżej 15% wagi ciała, co stanowi około 14% badanych 

uczniów. Działania informacyjno-edukacyjne dotyczyły kwestii właściwego doboru  

i odpowiedniej wagi tornistra/plecaka szkolnego. 

• dostępność miejsc na pozostawianie w szkole podręczników i przyborów szkolnych.  

Podczas kontroli przeprowadzanych w 2025 r. sprawdzano, czy uczniowie mają 

zapewnione miejsca na pozostawianie w szkole podręczników i przyborów szkolnych. 

Szafki z indywidualnymi skrytkami zapewniło 11 placówek. Inne miejsca na 

pozostawianie podręczników (np. półki w salach lekcyjnych) zapewniło 13 placówek. 

Natomiast 3 placówki nie zapewniły takich miejsc.  

• ergonomii stanowisk pracy: 

Działania informacyjno-edukacyjne przeprowadzono w 1 placówce. Badaniu poddani 

zostali uczniowie klas 1-3, łącznie zbadano 147 uczniów z 8 oddziałów. 

W badaniu mierzono: 

­ wysokość podkolanową ucznia (zmierzona od podłogi do zgięcia podkolanowego  

w pozycji siedzącej),  

­ wysokość płyty roboczej – stolika - (zmierzona od podłogi do górnej powierzchni 

blatu); 

­ wysokość siedziska (krzesła) - (zmierzona od podłogi do górnej powierzchni 

siedziska). 

Ocenie poddano: 



Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna 

w Radziejowie 

21 

 

 

­ prawidłowość zestawienia stołu z krzesłem pod kątem rozmiaru oraz zestawienie 

mebli; 

­ oznakowanie mebli, stan techniczny mebli. 

Badanie miało na celu wyeliminowanie negatywnych czynników w środowisku 

szkolnym, związanych z wyposażeniem w meble niedostosowane do zasad ergonomii. 

Wyniki odniesiono do zaleceń higienicznych dotyczących organizacji stanowiska pracy 

ucznia oraz normy PN-EN 1729-1 MEBLE Krzesła i stoły dla instytucji edukacyjnych. 

Podczas kontroli nie stwierdzono nieprawidłowości. 

• higienicznego rozkładu zajęć lekcyjnych, przerw: 

Rozkład zajęć lekcyjnych skontrolowano w 13 placówkach, w 101 oddziałach. We 

wszystkich placówkach zajęcia lekcyjne odbywają się w systemie jednozmianowym  

i rozpoczynają się o stałej porze. Natomiast różnica liczby godzin pomiędzy kolejnymi 

dniami tygodnia w części placówek jest większa od 1 godziny. 

Przerwy lekcyjne 10-cio minutowe i przynajmniej jedną przerwę dłuższą zapewnia 10 

skontrolowanych placówek. Natomiast w 4 placówkach przerwy są krótsze niż 10 minut 

ale zapewniono co najmniej jedną przerwę 15-20 min.  

Podczas kontroli zwracano uwagę, że zadaniem szkoły jest zapewnienie uczniom 

higienicznego rozkładu zajęć lekcyjnych, umożliwiającego aktywny odpoczynek  

i spędzanie przerw na świeżym powietrzu oraz spożycie posiłków. 

• higieny osobistej: 

Działania informacyjne polegały na uświadamianiu, że przestrzeganie podstawowych 

zasad higieny osobistej może uchronić nas przed wieloma chorobami, zmniejsza ryzyko 

rozprzestrzeniania się chorób zakaźnych i pasożytniczych.  

Wszystkie skontrolowane pomieszczenia sanitarne wyposażone były w środki higieny 

osobistej – papier toaletowy, mydło w płynie, ręczniki papierowe. 

W 4 placówkach nie zapewniono standardów dostępności do urządzeń sanitarnych.  

W 4 placówkach nie zachowano standardów dostępności do urządzeń 

sanitarnohigienicznych w zakresie liczby uczniów przypadających na 1 miskę ustępową, 

a w 3 placówkach stwierdzono niezachowanie standardów dostępności do urządzeń 

sanitarnych w zakresie liczby uczniów przypadających na 1 umywalkę. 

• dostępu do wody pitnej: 

Uczniowie 15 placówek mają dostęp do wody pitnej. Są to dystrybutory do wody  

w butlach 19 litrowych lub uzdatniacze do wody wodociągowej (bezbutlowe, podłogowe 

dystrybutory do wody zimnej podłączane do wodociągu). Podczas kontroli informowano 
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o konieczności stałego nadzoru nad bieżącym stanem higienicznym urządzeń,  

z okresowym czyszczeniem i sanityzacją/dezynfekcją urządzeń oraz o okresowej 

kontroli jakości wody, ze szczególnym uwzględnieniem jakości mikrobiologicznej.  

W placówkach przekazano wytyczne GIS dotyczące „Zasad udostępniania wody 

wodociągowej dzieciom w placówkach szkolno-wychowawczych – bezpieczne formy  

i zalecenia higieniczno-sanitarne”. 

• ochrony zdrowia przed następstwami używania tytoniu i wyrobów tytoniowych: 

Przestrzeganie Ustawy o ochronie zdrowia przed następstwami używania tytoniu  

i wyrobów tytoniowych skontrolowano w 18 placówkach. We wszystkich 

skontrolowanych placówkach przestrzegany jest zakaz palenia tytoniu. W widocznych 

miejscach umieszczone są oznaczenia słowne i graficzne informujące o zakazie palenia 

tytoniu i papierosów elektronicznych na terenie placówek.  

• akcja informacyjna dotycząca promocji „Programu szczepień zalecanych przeciw 

wirusowi brodawczaka ludzkiego (HPV)”: 

Akcja skierowana była do uczniów klas 4-8. Akcję przeprowadzono w 4 palcówkach 

(162 uczestników). Odbyło się również spotkanie z rodzicami podczas wywiadówki 

szkolnej (70 uczestników). 

Podsumowanie 

1. Stan sanitarno-higieniczny w nadzorowanych placówkach nauczania i wychowania 

należy uznać jako dobry. W placówkach systematycznie prowadzone są prace 

remontowe zmierzające do poprawy ich stanu.  

2. W ramach działań doradczych i wspierających podejmowano szereg kampanii 

edukacyjnych w zakresie zdrowia publicznego. Podejmowane akcje miały na celu 

wsparcie kontrolowanych podmiotów i upowszechnienie dobrych nawyków 

zdrowotnych. 
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NADZÓR NAD ŚRODOWISKIEM PRACY 

W powiecie radziejowskim przeważają małe przedsiębiorstwa zatrudniające do 

dziewięciu pracowników (61 % udziału zgodnie z ewidencją). Dominującymi branżami 

są: rolnictwo i pokrewne działalności usługowe, produkcja wyrobów z drewna, drobny 

przemysł spożywczy, handel i usługi, naprawa i konserwacja pojazdów 

samochodowych.  

Zakres przeprowadzonych kontroli 

Podczas kontroli oceniano warunki higieniczne i zdrowotne środowiska pracy. 

Przeprowadzano kontrole w zakładach pracy, w których pracownicy są lub mogą być 

narażeni na szkodliwe czynniki: chemiczne, fizyczne, biologiczne, rakotwórcze  

i mutagenne. W trakcie prowadzonego nadzoru sanitarnego zwracano uwagę na 

przekroczenia normatywów higienicznych czynników szkodliwych i uciążliwych  

w środowisku pracy, stan sanitarny i techniczny pomieszczeń, przestrzeganie zakazu 

palenia tytoniu i wyrobów tytoniowych w miejscu pracy. Ponadto prowadzono kontrole 

w zakresie przestrzegania przepisów dotyczących substancji chemicznych i ich 

mieszanin – udostępnianie i stosowanie oraz magazynowanie chemikaliów. 

Szczegółowa działalność kontrolna 

W prowadzonej ewidencji Państwowej Inspekcji Sanitarnej powiatu radziejowskiego 

znajdowało się 227 zakładów, w których zatrudnionych było 4285 pracowników (dla 

porównania w 2024 r.: 228 zakładów, które zatrudniały łącznie 4293 pracowników). 

W 2025 roku przeprowadzono łącznie 76 kontroli w 65 zakładach: 

• 35 kontroli w zakresie nadzoru nad środowiskiem pracy, 

• 25 kontroli w zakresie spełniania wymogów dotyczących udostępniania na rynku 

produktów biobójczych i detergentów, 

• 8 kontroli w zakresie spełniania wymogów udostępniania produktów kosmetycznych, 

• 1 kontrolę w zakresie udostępniania na rynku produktów zawierających w składzie 

substancję chemiczną powyżej dopuszczalnego stężenia, 

• 7 kontroli sprawdzających wykonanie nakazów decyzji w związku ze stwierdzonymi 

nieprawidłowościami. 

Ponadto u wytypowanego dystrybutora pobrano 2 próbki produktów kosmetycznych                   

w celu przeprowadzenia badań mikrobiologicznych. Wyniki badań wykazały zgodność                          

z obowiązującymi normami. 

W ramach projektu BEF-3 (Trzeci zharmonizowany projekt dotyczący kontroli 

charakterystyki produktu biobójczego i powiązanych informacji na etykietach produktów 
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biobójczych) poddano ocenie wybrany produkt biobójczy przeznaczony dla 

użytkowników profesjonalnych. Kontrola wykazała nieprawidłowości w zakresie 

właściwego oznakowania produktu oraz błędy w treści charakterystyki produktu 

biobójczego (SPC). O stwierdzonych nieprawidłowościach poinformowano właściwego 

państwowego powiatowego inspektora sanitarnego ze względu na siedzibę podmiotu 

odpowiedzialnego.  

W trakcie prowadzonych kontroli stwierdzono 79 nieprawidłowości. W toku 

prowadzonych postępowań administracyjnych wydano 8 decyzji nakazujących 

usunięcie nieprawidłowości, zawierających łącznie 56 nakazów. Ponadto wydano jedną 

decyzję umarzającą w całości postępowanie w związku z usunięciem wykazanych 

uchybień oraz jedną decyzję w zakresie przedłużenia terminu realizacji obowiązków                

w celu poprawy warunków pracy (tzw. prolongatę). Organ wydał również 8 decyzji 

płatniczych w związku z naruszeniem wymagań higienicznych i zdrowotnych.  

Zagrożenia dla zdrowia pracowników wynikające ze specyfiki prowadzonej 
działalności przez zakłady na terenie powiatu radziejowskiego 

Głównym czynnikiem szkodliwym występującym w zakładach pracy na terenie powiatu 

radziejowskiego jest hałas. Najczęściej ze względów technologicznych niemożliwe jest 

całkowite wyeliminowanie hałasu ze środowiska pracy. 

W celu zapobiegania skutkom zdrowotnym wywołanym przez hałas, pracodawcy 

podejmują działania organizacyjne i techniczne zmierzające do ograniczenia narażenia 

pracowników, m.in. poprzez zapewnienie atestowanych ochronników słuchu oraz 

obowiązek ich stosowania, rotację pracowników na stanowiskach pracy, dodatkowe 

przerwy w pracy, wyznaczenie stref ponadnormatywnego hałasu, konserwację środków 

pracy. 

W 2025 roku w przekroczeniu najwyższego dopuszczalnego natężenia hałasu (NDN) 

pracowało 76 pracowników w 11 zakładach pracy. Należą do nich m.in. zakłady 

przemysłu drzewnego, spożywczego, budowlanego oraz zakłady zajmujące się 

produkcją konstrukcji stalowych.  

Przekroczenia dopuszczalnych norm szkodliwych czynników chemicznych występują 

najczęściej podczas procesów spawalniczych i innych czynności związanych z obróbką 

metali. W 2025 r. przekroczenie dopuszczalnego stężenia czynników chemicznych 

(NDS związków nieorganicznych manganu) stwierdzono w 3 zakładach, w których 

narażonych było 18 pracowników.  
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Nadzór nad substancjami rakotwórczymi i mutagennymi 

Według ewidencji, w 2025 r. pod nadzorem znajdowało się 25 zakładów, w których 

występuje zagrożenie substancjami i czynnikami o działaniu rakotwórczym lub 

mutagennym. Należą do nich m.in. duże stacje paliwowe, zakład budowlany, szpital, 

zakłady przemysłu drzewnego, zakłady naprawy i konserwacji samochodów osobowych 

i ciężarowych. Przeprowadzono 7 kontroli w 7 zakładach. W wyniku oceny realizacji 

wymogów w zakresie procesów technologicznych o działaniu rakotwórczym lub 

mutagennym w środowisku pracy stwierdzono nieprawidłowości w dwóch zakładach.  

Działania podejmowane w ramach zgłaszanych interwencji 

W 2025 roku nie wpłynęły do Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego                                        

w Radziejowie zgłoszenia w zakresie niewłaściwych warunków środowiska pracy lub 

wprowadzania do obrotu produktów chemicznych niezgodnych z wymogami. 

W ramach interwencji dotyczącej nieprzyjemnego zapachu pochodzącego z budynku 

gospodarczego, w którym prowadzona była działalność rolnicza polegająca na hodowli 

świń, nawiązano współpracę z Sekcją Higieny Środowiska tut. stacji, z Powiatowym 

Inspektoratem Weterynarii, Inspekcją Ochrony Środowiska oraz Wójtem Gminy.  

Z uwagi na brak kompetencji do rozpatrywania interwencji w zakresie emisji czynników 

uciążliwych do środowiska zewnętrznego oraz oceny ich oddziaływania na otoczenie, 

tutejszy organ przekazał sprawę do rozpatrzenia innym inspekcjom i jednostce 

administracji samorządowej, które zdaniem Państwowego Powiatowego Inspektora 

Sanitarnego w Radziejowie stanowią właściwe do rozpatrywania przedmiotowej sprawy. 

Postępowania w sprawie chorób zawodowych 

W 2025 roku Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Radziejowie w wyniku 

zakończonych postępowań administracyjnych w przedmiocie podejrzenia choroby 

zawodowej wydał 7 decyzji o stwierdzeniu choroby zawodowej oraz 3 decyzje o braku 

podstaw do stwierdzenia choroby zawodowej. Wystawiono 7 kart stwierdzenia choroby 

zawodowej.  

Środki zastępcze i nowe substancje psychoaktywne 

W ramach bieżącego monitoringu w zakresie środków zastępczych, Państwowy 

Powiatowy Inspektor Sanitarny w Radziejowie kontynuował współpracę z Komendą 

Powiatową Policji w Radziejowie oraz z Samodzielnym Publicznym Zakładem Opieki 

Zdrowotnej w Radziejowie. W ramach prowadzonej współpracy dokonywano wymiany 

informacji nt. potencjalnych źródeł wprowadzania do obrotu środków zastępczych lub 

nowych substancji psychoaktywnych oraz zgłoszeń zatruć substancjami 
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psychoaktywnymi. Najwięcej przypadków zatruć stwierdzono w wyniku zażycia 

znacznej ilości leków. 

Promocja zdrowia  

W ramach zadań zaplanowanych na 2025 rok realizowano działania edukacyjno-

informacyjne w nadzorowanych zakładach pracy. Przeprowadzono 36 kontroli 

sanitarnych, podczas których przekazywano informacje w zakresie wypełniania 

określonych obowiązków przez pracodawców. Podczas prowadzonych działań 

przekazywano najważniejsze informacje w zakresie badań i pomiarów czynników 

szkodliwych dla zdrowia w środowisku pracy, narażenia na szkodliwe czynniki 

biologiczne w środowisku pracy, wypełnianiu przez pracodawcę obowiązków 

wynikających ze stosowania substancji chemicznych i ich mieszanin. Zwracano również 

uwagę na narażenie zawodowe związane z procesami technologicznymi, w których 

dochodzi do uwalniania substancji chemicznych, ich mieszanin lub czynników  

o działaniu rakotwórczym, mutagennym lub reprotoksycznym. 

Działania informacyjne i edukacyjne dot. ograniczenia narażenia na radon  

przeprowadzono podczas kontroli w dwóch placówkach szkolnych, w których wcześniej 

pomiary średniorocznego stężenia promieniotwórczego radonu wykazały 

przekroczenia. W trakcie czynności poinformowano dyrektorów szkół o konieczności 

utrzymania drożności przewodów wentylacyjnych (otwarte klatki wentylacyjne) oraz 

zapewnienia regularnego przewietrzania pomieszczeń pracy zlokalizowanych na 

pierwszej kondygnacji budynku szkoły, na przykład w trakcie przerw między zajęciami. 

W trakcie kontroli realizowano działania prozdrowotne kierowane bezpośrednio do 

pracowników. W tym zakresie rozpowszechniano materiały informacyjne (broszury, 

ulotki) dotyczące szkodliwości wynikających ze stosowania środków zastępczych, 

nowych substancji psychoaktywnych oraz produktów tytoniowych. 

Podczas kontroli w nadzorowanych zakładach zwracano uwagę na przestrzeganie 

zakazu palenia tytoniu i wyrobów tytoniowych w miejscu pracy oraz właściwe 

oznakowanie informujące o tym zakazie. W ramach prowadzonych działań edukacyjno-

informacyjnych skierowano pisma do zakładów pracy, w których pracownicy są lub 

mogą być narażeni na czynniki rakotwórcze, mutagenne lub reprotoksyczne. 

Poinformowano  o obowiązkach pracodawcy do ochrony pracowników narażonych na 

te czynniki. 
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DZIAŁALNOŚĆ ZAPOBIEGAWCZEGO NADZORU SANITARNEGO 

Do podstawowych zadań Zapobiegawczego Nadzoru Sanitarnego  należą : 

­ uzgadnianie miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego oraz projektów 

studiów i kierunków zagospodarowania przestrzennego, 

­ uczestniczenie w postępowaniu w sprawie oddziaływania na środowisko inwestycji    

mogących znacząco pogorszyć stan środowiska (wydawania opinii w sprawie 

konieczności sporządzenia raportu o oddziaływaniu na środowisko, wydawanie opinii 

do decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach), 

­ uzgadnianie dokumentacji projektowej pod względem wymagań higienicznych  

i zdrowotnych, dotyczącej budowy i zmiany sposobu użytkowania obiektów 

budowlanych (obiekty przemysłowe, obiekty służby zdrowia, użyteczności publicznej, 

oświaty i wychowania, obiekty nauki, obiekty usługowe różnego przeznaczenia),  

­ kontrola spełnienia wymagań higienicznych i zdrowotnych w trakcie budowy obiektów 

budowlanych,   

­ uczestniczenie w dopuszczeniu do użytkowania obiektów budowlanych. 

W roku 2025 wydano ogółem 767 uzgodnień planowanych inwestycji. 

I. Uczestniczenie w postępowaniu w sprawie oddziaływania na środowisko 

inwestycji mogących znacząco pogorszyć stan środowiska (wydawania opinii 

w sprawie konieczności sporządzenia raportu o oddziaływaniu na środowisko, 

wydawanie opinii do decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach) 

1. W 2025 roku  wydano  32 opinii w sprawie potrzeby przeprowadzenia oceny 

oddziaływania przedsięwzięcia na środowisko.  

- Około 62% wydanych opinii sanitarnych dotyczyła budowy studni głębinowych 

służących do nawadniania uprawy rolnych. 

- Na pozostałe przedsięwzięcia składało się około 38% wydawanych opinii.  

Dotyczyły one między innymi inwestycji polegających na: 

• budowie wolnostojącej farmy fotowoltaicznej „Piotrków Kujawski II” o mocy do 30MW 

wraz z infrastrukturą towarzyszącą na  działkach ewidencyjnych  

o numerach 5/2  obręb Połajewo oraz na działkach ewidencyjnych o numerach 8/3, 

27/2, 53/4, 53/5, 53/6, 54/1, 54/4, 54/5, 55, obręb Sokoły, gmina Piotrków Kujawski  

powiat radziejowski,  

• wykonaniu trzech urządzeń umożliwiających pobór wód podziemnych otworami 

studziennymi nr 1, nr 2 i nr 3 na terenie projektowanego gminnego ujęcia wody 

podziemnej w miejscowości Dębianki, gmina Topólka, projektowanych na działkach  
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o numerach ewidencyjnych 101 i 102, obręb 0008 Dębianki, gmina Topólka, w celu 

zaopatrzenia w wodę pitną mieszkańców gminy Topólka oraz budowa przewodu 

wodociągowego magistralnego doprowadzającego wodę od projektowanej stacji 

uzdatniania do istniejącej sieci wodociągowej, w ramach projektowanej stacji 

uzdatniania wody dla gminnego ujęcia wody podziemnej w miejscowości Dębianki, 

gmina Topólka, powiat radziejowski, województwo kujawsko-pomorskie, 

•  przetwarzaniu odpadów poza instalacją na terenie działki nr ewidencyjny 2/5 obręb 

0018 Szostka, jednostka ewidencyjnym 041106_2 Radziejów – Gmina obszar wiejski, 

powiat radziejowskie, województwo kujawsko-pomorskie, 

•  budowie instalacji fotowoltaicznej o mocy do 7,56MW wraz z infrastrukturą 

towarzyszącą w tym magazynem energii na działce ewidencyjnej o numerze 

geodezyjnym 1497 obręb Piotrków Kujawski, gmina Piotrków Kujawski, powiat 

radziejowski, 

•  budowie instalacji fotowoltaicznej o mocy do 4MW wraz z infrastrukturą techniczną  

na działce o numerze ewidencyjnym  61/1 obręb Ludwikowo, gmina Bytoń, 

•  budowie instalacji fotowoltaicznej o mocy do 3MW wraz z infrastrukturą techniczną  

na działkach o numerach ewidencyjnych  64,65/2,59/2 obręb Witowo Góry, gmina 

Bytoń, 

•  rozbudowie bazy handlu hurtowego produktami rolnymi na działkach  ewidencyjnych 

o numerach 1021, 1022, 1029/1, 1030,1033/3,1034,1035 w miejscowości obręb 

Piotrków Kujawski, gmina Piotrków Kujawski, 

•  budowie instalacji  fotowoltaicznej o mocy do 10,8MW wraz z infrastrukturą 

towarzyszącą, w tym magazynem energii na działce ewidencyjnej o numerze 

geodezyjnym 981/2 obręb Piotrków Kujawski,  gmina Piotrków Kujawski, 

• budowie farmy fotowoltaicznej o mocy do 3MW wraz z  niezbędną infrastrukturą 

techniczną  na działce o numerze ewidencyjnym  20/1 obręb Paniewo, gmina Topólka, 

• rozbudowie drogi gminnej  nr 181071C – ul. Dworcowej w Piotrkowie Kujawskim,  

• budowie instalacji zbiornikowej gazu płynnego składającej się z 4 naziemnych 

zbiorników gazu o poj. 6,4m3 każdy, usytuowanej na terenie miejscowości Samszyce 

26, 88-220 Osięciny, 

• budowie dwudziestu dziewięciu budynków mieszkalnych wraz z niezbędną 

infrastrukturą techniczną na działce ewidencyjnej o numerze 26/4 obręb Bycz, gmina 

Piotrków Kujawski, powiatu radziejowskie, 

•  zmianie zagospodarowania terenu polegającego na przebudowie i zmianie sposobu 

przeznaczenia hali magazynowej na halę produkcyjną, 6 fundamentami pod silosy 
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oraz 6 silosami, dwiema trafostacjami wraz z niezbędną infrastrukturą techniczną na 

terenie działek ewidencyjnych nr 108/49, 108/55, 108/57 obręb Rzeczyca, gmina 

Piotrków Kujawski.  

2. Wydano 4 opinie dotyczące określenia warunków do decyzji o środowiskowych 

uwarunkowaniach zgody na realizację przedsięwzięcia dla inwestycji polegających 

na: 

• budowie farmy fotowoltaicznej o mocy do 25 MW wraz z niezbędną infrastrukturą 

towarzyszącą na działkach ewidencyjnych o nr 16/1, 17/1, 19/1, 23/5, 37, 51/1, 53/1, 

54/1, 58/1, 60, 61, 62, 63/2, 63/3, 64/, 69/1, 77/13, 153 obręb Opatowice oraz nr ewid. 

107/2, 108 obręb Stary Radziejów Kolonia, gmina Radziejów, powiat radziejowski, 

województwo kujawsko – pomorskie, 

• budowie wolnostojącej farmy fotowoltaicznej „Piotrków Kujawski” o mocy do 70 MW 

wraz z niezbędną infrastrukturą towarzyszącą zapewniającą poprawną pracę oraz 

zabezpieczającą mienie oraz magazynem energii na działkach ewidencyjnych  

o numerach 45/1, 53, 59, 65, 66/2, 67/2, 71, 72, 76 obręb Katarzyna oraz na działkach 

ewidencyjnych o numerach 244, 246/1, 250/1, 252/7, 256, 263, 266/1, 267, 268/1, 

269/7, 270/1, 272/1, 273/1, 280/2, 280/4 obręb Nowa Wieś, a także częściach działek 

ewidencyjnych nr 48, 63, 83, 91 obręb Katarzyna oraz nr: 1, 2, 123 obręb Nowa Wieś, 

gmina Piotrków Kujawski, powiat radziejowski, 

• rozbudowie gospodarstwa poprzez budowę obory wolnostojącej dla bydła mlecznego 

wraz z infrastrukturą towarzyszącą na działkach nr ewid. 148/2, 149/4, 152/2, 151/2 

obręb Krzywosądz (0014), gmina Dobre, powiat radziejowski, województwo kujawsko 

-pomorskie, 

• budowie obory wolnostojącej dla bydła mlecznego wraz z niezbędną infrastrukturą na 

działkach nr  ewidencyjny  53/60, 53/23, 53/36 obręb Jarantowice  (0007), gmina 

Osięciny. 

3. Wydano 1 opinie sanitarną w sprawie zakresu raportu dla przedsięwzięcia 

polegającego na:   

• budowie obory dla 250 krów mlecznych na działce nr 287/2 w obrębie geodezyjnym 

Dobre Wieś, gm. Dobre. 
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II. Uzgadnianie dokumentacji projektowej pod względem wymagań higienicznych 

i zdrowotnych, dotyczącej budowy i zmiany sposobu użytkowania obiektów 

budowlanych 

A. Projekty budowlane  

W 2025 roku uzgodniono 2 dokumentacje  projektowe pod względem wymagań 

sanitarnohigienicznych. Projekty uzgodniono z zastrzeżeniami.  

B. Wydano 711 uzgodnień projektów decyzji o warunkach zabudowy.  

Projekty decyzji były uzgadnianie postanowieniem na podstawie z art. 106 ustawy z dnia 

14 czerwca 1960 r. - Kodeks  postępowania  administracyjnego, art.3 pkt 1a ustawy  

z dnia 14 marca 1985 r. o Państwowej Inspekcji Sanitarnej (Dz.U. z 2024 r. poz. 416), 

art. 53 ust. 4 pkt. 2a,  art. 60 ust. 1 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu  

i zagospodarowaniu przestrzennym (Dz.U. z 2024 r. poz. 1130 z późn.zm.). 

III. Uzgadnianie miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego oraz 

projektów studiów i kierunków zagospodarowania przestrzennego, uzgadnianie 

zakresu i stopnia szczegółowości informacji wymaganych prognozie 

oddziaływania na środowisko  

W 2025 roku wydano 2 uzgodnienia dotyczące zakresu i stopnia szczegółowości 

informacji wymaganych w prognozie oddziaływania na środowisko dla projektu planu 

miejscowego: 

• uzgodnienie zakresu i stopnia szczegółowości informacji wymaganych w prognozie 

oddziaływania na środowisko dla projektu Planu ogólnego gminy  Osięciny, 

• uzgodnienie zakresu i stopnia szczegółowości informacji wymaganych w prognozie 

oddziaływania na środowisko dla projektu Planu ogólnego gminy  Radziejów. 

IV. Uczestniczenie w dopuszczeniu do użytkowania obiektów budowlanych  

W 2025r.  wydano 15 opinii dotyczących dopuszczenia do użytkowania obiektów 

budowalnych. Wydawane opinie dotyczyły zarówno budowy nowych budynków, dla 

których zgodnie z decyzją o pozwoleniu na budowę Inwestor  musiał uzyskać decyzje  

o dopuszczeniu do użytkowania, jak i adaptacji istniejących pomieszczeń na nową 

działalność.  Wydawane opinie sanitarne dotyczyły inwestycji:  

1. „Dokończenie budowy hali przechowywania warzyw wraz z zmianą sposobu  

przeznaczenia na halę magazynową” w miejscowości Rzeczyca, gm. Piotrków 

Kujawski, działka nr 108/57, 

2. „Dokończenie budowy hali przechowywania warzyw wraz ze zmianą sposobu  



Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna 

w Radziejowie 

31 

 

 

przeznaczenia  na halę magazynową” w miejscowości Rzeczyca , gm. Piotrków 

Kujawski, działka nr 108/49, 108/55, 

3. „Rozbudowy i przebudowy istniejącego budynku szkoły podstawowej w Morzycach 

wraz z niezbędną infrastrukturą i wyposażeniem” zlokalizowanego w Morzycach, 

gmina Bytoń, 

4. Lokalu kosmetycznego   w miejscowości Dobrem gm. Dobre.  

5. Budynku handlowo- usługowego wraz z niezbędną infrastrukturą”  w Topólce,                  

87-875 Topólka, 

6. Budowy nowych kwater  składowiska odpadów niebezpiecznych – azbest”  

w miejscowości Bycz, gmina Piotrków Kujawski, 

7. Budynku handlowo-usługowego w Radziejowie  ul. Komunalna, 

8. Budynku mieszkalno-usługowo-handlowego z infrastrukturą techniczną  

w Radziejowie przy ul. Ojca Św. Jana Pawła II, 

9. Przebudowy stacji uzdatniania wody w Rogalinie, gm. Piotrków Kujawski, 

10. Gabinetu kosmetycznego w Osięcinach, 

11. Budynku mieszkalnego wielorodzinnego wraz z niezbędną infrastrukturą techniczną  

i towarzyszącą w Radziejowie ul. Bema 1B, 88-200 Radziejów,  

12. Budynku handlowo-usługowego wraz z niezbędną infrastrukturą”, w miejscowości 

Broniewek, 88-200 Radziejów, 

13. Budynku handlowo-usługowego wraz z infrastrukturą techniczną” ul. Tadeusza 

Brudzicza 2, 88-200 Radziejów,  

14. Budynku hali produkcyjno – magazynowej w Płowce II, 88-200 Radziejów,  

15. Rozbudowy instalacji przetwarzania odpadów wraz z halą produkcyjną  

i infrastrukturą towarzyszącą w miejscowości Dobre, gmina Dobre.  

Podsumowanie  

1. W roku 2025 utrzymywał się wzrost liczby prowadzonych spraw, co jest efektem  

planowanych zmian w ustawie o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym. 
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PROFILAKTYKA ZDROWOTNA 

W 2025 roku Państwowa Inspekcja Sanitarna na terenie powiatu radziejowskiego 

realizowała działania promujące zdrowy styl życia, kładąc nacisk na dbanie o siebie  

i swoje zdrowie, regularne wykonywanie badań profilaktycznych, aktywność fizyczną. 

Wiele uwagi poświęcono również profilaktyce chorób zakaźnych oraz szczepieniom. 

W ramach obchodów Światowego Dnia Zdrowia w roku 2025 Państwowa Inspekcja 

Sanitarna po raz pierwszy zorganizowała Dzień Otwarty.  

Była to doskonała okazja, aby poznać codzienną pracę inspekcji, zobaczyć sprzęt, 

materiały edukacyjne i rozwiązania, które wykorzystujemy w trosce o zdrowie 

społeczeństwa, a także porozmawiać z ludźmi, którzy z pasją działają na rzecz 

bezpieczeństwa każdego z nas. 

Kolejnym sukcesem okazał się happening zorganizowany w ramach kampanii „Różowy 

październik” oraz obchodów Europejskiego Dnia Walki z Rakiem Piersi. Nie 

zapomnieliśmy również o mężczyznach i realizując akcję pn. „Wąsopad”, mającą na 

celu zwiększenie świadomości na temat profilaktyki nowotworów prostaty i jąder, 

zorganizowaliśmy „Marszo-Bieg”. 

Dzięki tym akcjom możemy głośno i wyraźnie mówić jak ogromne znaczenie mają 

regularne badania profilaktyczne. 

Podsumowanie  

1. W 2025 roku podczas realizowanych działań uwzględniano współczesne, 

środowiskowe podejście w opracowywaniu i wdrażaniu programów interwencyjnych     

w dziedzinie promocji zdrowia i oświaty zdrowotnej. Istotą tego podejścia jest 

współudział  w realizacji zadań wielu osób i instytucji także niezwiązanych z ochroną 

zdrowia.  

2. Wszystkie realizowane interwencje spotykały się z aprobatą adresatów  

i realizatorów.  

 

 

 

 

 

 


